SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 18/2023

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 9h30, nas dependências da
Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar – SECIRM, em Brasília, DF,
reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes –  CNG/LEF, com a
presença do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr. Abílio Soares Gomes,
da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador do CGR Sudeste, Prof. Dr. Alex Costa
da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, coordenador do CGR Nordeste, Prof.
Dr. Raphael Mathias Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador do
CGR Sul, e do Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão –
UFMA, coordenador do CGR Norte, para tratar da pauta, que consta a seguir: a. Orçamento dos
LEF para 2024;  b. Fontes alternativas de financiamento dos LEF;  c. Embarque piloto do INCT-
BAA/CNPq;  d.  Participação  no  REVIMAR;  e.  @SeaNetwork;  e  f.  Assuntos  Gerais.  Aberta  a
sessão,  foi  colocado  em  pauta  o  item  a.  Orçamento  dos  LEF  para  2024.  O  coordenador
informou que o entendimento atual do MEC, no âmbito da instância que trata do orçamento
das IFES, já comunicado aos reitores, é de que os recursos financeiros para custeio dos LEF
deverão sair da dotação de verbas destinadas a cada uma das quatro instituições que detêm a
sua  posse  (FURG,  UFMA,  UFF  e  UFPE),  o  que  significa  que  não  haveria  mais  um  aporte
específico para esta finalidade. Ressaltou que se trata de uma mudança de procedimento que
contraria o entendimento que prevaleceu ao longo dos diferentes governos que se sucederam
desde  2013,  ano  em  que  o  projeto  de  construção  foi  aprovado,  que  coloca  em  risco  a
continuidade das atividades dos LEF, à medida que as instituições, que já convivem com severas
limitações  de  recursos  financeiros,  não  teriam  como  arcar  com  mais  este  novo  encargo.
Complementou dizendo que foram iniciadas diversas tratativas para levar a discussão do tema
para instâncias superiores do MEC, em especial para a Secretaria de Ensino Superior – SESu e
ao próprio Ministro da Educação, se necessário. Os integrantes do CNG/LEF manifestaram sua
enorme preocupação com a situação e debateram alternativas para viabilizar a reversão da
situação,  concluindo que há necessidade de um esforço conjunto de agentes, instituições e
órgãos públicos que tratam da formação de recursos humano na área de Ciências do Mar para
alertar  os  atuais  integrantes  do  MEC  sobre  as  consequências  nefastas  aos  interesses
estratégicos e econômicos do país que advirão da descontinuidade da formação embarcada dos
estudantes.  O coordenador comunicou que manterá os integrantes do CNG/LEF informados
sobre os eventuais avanços que venha a surgir em relação ao tema. Na sequência, foi colocado
em pauta o tema b. Fontes alternativas de financiamento dos LEF. O Prof. João comunicou que
está buscando uma reunião dos integrantes do CNG/LEF com representantes da Petrobrás, que
deverá ocorrer entre 18 e 20 próximos na cidade do Rio de Janeiro, RJ. Após debaterem o tema,
ficou definido que o CNG/LEF será representado pelos Prof. João e Abílio, havendo ainda a
possibilidade  de  participação  do  Prof.  Alex,  na  eventualidade  de  conseguir  recursos  para
custear o seu deslocamento de Recife, PE ao Rio de Janeiro, RJ. Logo em seguida foi colocado
em pauta o tema c. Embarque piloto do INCT-BAA/CNPq. O Prof. Krug informou aos presentes

que foi procurado pela coordenação do INCT-BAA/CNPq, que questionou sobre a possibilidade
de realização de um cruzeiro piloto nas quatro regiões entre 13 e 19 de março de 2024, visando
efetuar coletas de dados ainda no período de influência do fenômeno El Niño. Os integrantes
do CGN debateram o tema e concluíram que há possibilidade de realização destes embarques,
mas a sua efetivação irá depender da disponibilização de recursos por parte do MEC, essenciais
para o custeio da tripulação, do aporte de recursos financeiros por parte da coordenação do
INCT-BAA/CNPq  para  custeio  de  rancho  e  demais  despesas  atinentes  aos  cruzeiros  e  da
liberação de ODM por parte da SECIRM. Foi destacada a situação do CM I, que precisa efetuar a
docagem obrigatória, procedimento que ainda não tem previsão. Em continuidade, foi colocado
em pauta o assunto d. Participação no REVIMAR. O Prof. Krug disse que o Prof. Eduardo Secchi
também questionou sobre a possibilidade de os LEF participarem de projeto de levantamento
dos recursos vivos marinhos que está em discussão inicial no âmbito do REVIMAR, colegiado
responsável pela ação Avaliação, Monitoramento e Conservação da Biodiversidade Marinha, do
Plano  Setorial  para  os  Recursos  do  Mar  -  PSRM.  Após  debate,  os  integrantes  do  CGN
entenderam que a participação dos LEF não estaria descartada de antemão, sendo necessário
conhecer os detalhes da proposta para ter  uma posição definitiva,  razão pela qual  o tema
voltará a ser considerado quando o projeto estiver estruturado. Dando sequência, foi colocado
em pata o assunto e. @SeaNetwork.  O Prof. Raphael  esclareceu que a reunião da rede foi
postergada para 12 de janeiro próximo, em Portugal, havendo necessidade de confirmação da
participação presencial  de representante do CGN/LEF.  O Prof. João Luís  ficou de levantar a
disponibilidade de recursos financeiros para garantir a sua presença, ao passo que os demais se
comprometeram  a  participar  por  videoconferência.  Não  havendo  outros  assuntos  a  serem
tratados, a reunião foi encerrada às 11h30, sendo lavrada a presente ata, que é assinada por
todos os integrantes do CGN/LEF.

Prof. Dr. Abílio Soares Gomes Prof. Dr. Alex Costa da Silva
UFF UFPE

Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
FURG UFMA

Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
PPG-Mar